
A Comissão Gestora do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial da Universidade Federal do Vale do São

Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital 27/2024 – Processo Seletivo PPGADT, resolve:

1. INFORMAR que não houve interposição de recursos contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo Discente, Turma 2025 do Programa de Pós-Graduação em

Agroecologia e Desenvolvimento Territorial, publicado no dia 21 de março de 2025;

2. TORNAR PÚBLICA a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Discente, Turma 2025 do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e

Desenvolvimento Territorial (Anexo I);

PORTARIA Nº 13/2025/CPPGADT, DE 24  DE MARÇO DE 2025 

EDITAL Nº 27/2024 - DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA EDESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

Juazeiro, 24 de março de 2025

BRAZ JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR

Presidente da Comissão Gestora

Portaria N. 2555/2024

3. INFORMAR  que o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s deverão realizar Pré-Matrícula, conforme convocação.



Inscrição Nome Modalidade de vaga Orientador(a)
Nota 

Final
Ordem Situação

43633 Lucimara Santos da Silva Ampla Concorrência Ana Maria Dubeux Gervais 8,16 1º APROVADO(A)

43538 Iara Jaime de Pina Ampla Concorrência Marcos Antônio Bezerra Figueiredo 7,54 2º APROVADO(A)

43599 Raimundo Jackson Nogueira da Silva Autodeclarado(a) pessoa com Deficiência Horasa Maria Lima da Silva Andrade 6,99 3º APROVADO(A)

43615 Adriana Baldeón Musetti Ampla Concorrência Julian Perez Cassarino 6,76 4º APROVADO(A)

43624 HERUS ORSANO MACHADO Ampla Concorrência Luciano Pires de Andrade 6,44 5º APROVADO(A)

43619 EDUARDO GASPAR CHAVES CAVALCANTI DA SILVA Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Gevson Silva Andrade 6,17 6º APROVADO(A)

43579 Daniela da Silva Ampla Concorrência Ana Claudia de Lima Silva 5,97 7º APROVADO(A)

43486 JOÃO BOSCO PEREIRA DE MORAIS Ampla Concorrência Walter Santos Evangelista Júnior 5,76 8º APROVADO(A)

43456 ISABELLE CRISTINE MENDES DA SILVA Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Laeticia Medeiros Jalil 5,74 9º APROVADO(A)

43608 Neura Mendes Da Silva Ampla Concorrência Marcus Metri Correa 5,68 10º APROVADO(A)

43484 Maria Lucileide Costa Duarte Ampla Concorrência José Nunes da Silva 5,67 11º APROVADO(A)

43518 Alessandra Ferreira de Souza Aguiar Ampla Concorrência Ana Maria Dubeux Gervais 5,65 12º APROVADO(A)

43601 Gilberto Ednaldo dos Santos Braga Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Luciano Pires de Andrade 5,6 13º APROVADO(A)

43631 Érick Silva de Melo Ampla Concorrência Francinete Francis Lacerda 5,45 14º APROVADO(A)

43588 Andréia Bárbara Serpa Dantas Ampla Concorrência Wagner Lins Lira 5,36 15º APROVADO(A)

43574 ANDERSON CLAYTON CESÁRIO PERGENTINO DA SILVA Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Maria Rita Ivo de Melo Machado 5,21 16º APROVADO(A)

43540 Paulo Rocha Machado Ampla Concorrência Jorge Luiz Schirmer de Mattos 5,15 17º APROVADO(A)

43489 ANTONIO ARITAN DE OLIVEIRA VENTURA Servidor(a) Técnico(a) Administrativo(a) em Educação Anildo Monteiro Caldas 5,08 18º APROVADO(A)

43554 Jairo Rodrigues da Silva Ampla Concorrência Anderson Fernandes de Alencar 5,03 19º APROVADO(A)

43571 LAIS CARLA VENANCIO RODRIGUES Servidor(a) Técnico(a) Administrativo(a) em Educação Júlia Figueredo Benzaquen 4,5 20º APROVADO(A)

2. Uneb

Inscrição Nome Modalidade de vaga Orientador(a)
Nota 

Final
Ordem Situação

43580 Vagner Rodrigues Sales Ampla Concorrência  Marcos Antônio Vanderlei Silva 7,37 1º APROVADO(A)

43605 Seonária Costa Santana Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Felipe Rodrigues Bomfim 7,29 2º APROVADO(A)

43497 Ricardo de Macedo Machado Ampla Concorrência Gertrudes Macário 7,23 3º APROVADO(A)

43502 Tatyane da Silva Moraes Ampla Concorrência Ivania Paula Freitas de Souza Sena 7,2 4º APROVADO(A)

1. UFRPE

APÊNDICE  I - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 



43604 ELBA BORGES DA SILVA Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Alexandre Boleira Lopo 6,95 5º APROVADO(A)

43583 Danielle Maria Vieira dos Santos Ampla Concorrência Ana Rosa Peixoto 6,41 6º APROVADO(A)

43550 MURILO MELO CHRISTINO Ampla Concorrência Kalline Flávia Silva de Lira 6,39 7º APROVADO(A)

43501 Wecsley Fernandes Lima Ampla Concorrência Alexandre Boleira Lopo 6,35 8º APROVADO(A)

43625 Adenilson Alves Cruz Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Felipe Rodrigues Bomfim 6,22 9º APROVADO(A)

43567 KEILIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Risely Ferraz Almeida 6,2 10º APROVADO(A)

43508 Cícera Santana Belém Ampla Concorrência Maria Herbênia Lima Cruz Santos 6,19 11º APROVADO(A)

43503 JULIO CESAR DA SILVA MOURA VIEIRA Ampla Concorrência  Edonice da Rocha Barros 6,11 12º APROVADO(A)

43558 FABIANA PIONÓRIO TÔRRES Ampla Concorrência Edonice da Rocha Barros 6,1 13º APROVADO(A)

43534 Maria Marilê Rodrigues Ampla Concorrência Fábio del Monte Cocozza 6,06 14º APROVADO(A)

43565 JUSSARA KEILA NASCIMENTO DE SOUZA Ampla Concorrência  Kalline Flávia Silva de Lira 5,9 15º APROVADO(A)

43517 Geisa Luiza Macedo Silva Ampla Concorrência Marcos Antônio Vanderlei Silva 5,88 16º APROVADO(A)

43563 Mariana Pereira Santana Real Ampla Concorrência  Fábio Del Monte Cocozza 5,87 17º APROVADO(A)

43519 Diane Jessica Morais Amorim Ampla Concorrência Edonice da Rocha Barros 5,846 18º APROVADO(A)

43587 Monira Sales Matos Ampla Concorrência Risely Ferraz Almeida 5,842 19º APROVADO(A)

43577 JACQUELINE NASCIMENTO SOUSA Ampla Concorrência Alexandre Boleira Lopo 5,78 20º APROVADO(A)

43542 Michelle Cristine Laudilio de Souza Ampla Concorrência  Edonice da Rocha Barro 5,73 21º APROVADO(A)

43635 JEFESON ROGER ALVES DE SA Ampla Concorrência - 5,73 22º CLASSIFICÁVEL

43576 André Luis Nunes Ampla Concorrência - 5,65 23º CLASSIFICÁVEL

43592 Manoel Leal Costa Netto Ampla Concorrência - 5,57 24º CLASSIFICÁVEL

43533 Luciana Leal Santana Sedraz Silva Ampla Concorrência - 5,57 25º CLASSIFICÁVEL

43578 Edemir barbosa dos Santos Ampla Concorrência - 5,53 26º CLASSIFICÁVEL

43637 JAQUELINE ARGOLO REBOUÇAS Ampla Concorrência - 5,53 27º CLASSIFICÁVEL

43632 Rosângela Brandão Mota Ampla Concorrência - 5,28 28º CLASSIFICÁVEL

43524 REINALDO DE SOUZA DANTAS Autodeclarado(a) pessoa com Deficiência Alexandre Boleira Lopo 4,54 29º APROVADO(A)

Inscrição Nome Modalidade de vaga Orientador(a)
Nota 

Final
Ordem Situação

43589 André Azevedo Rocha Ampla Concorrência Vivianni Marques Leite dos Santos 7,66 1º APROVADO(A)

43557 Maria Waldilene Sousa Teixeira Ampla Concorrência Vinina Silva Ferreira 6,94 2º APROVADO(A)

43559 NILCIVANIA BARBOSA OLIVEIRA LUCAS Ampla Concorrência Luciana de Souza Oliveira 6,55 3º APROVADO(A)

43628 Raquel Landim Nascimento Ampla Concorrência Fabio Freire de Oliveira 6,47 4º APROVADO(A)

3. Univasf



43527 KATIANE AMORIM COELHO Servidor(a) Técnico(a) Administrativo(a) em Educação Lucia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 6,2 5º APROVADO(A)

43529 Jaciane dos Santos Ribeiro Ampla Concorrência José Hermógenes Moura da Costa 6,18 6º APROVADO(A)

43611 Francisco Washington Soares Gonçalves Ampla Concorrência Cristiane Moraes Marinho 6,18 7º APROVADO(A)

43636 Pedro Eugênio Macêdo Maia Campos Ampla Concorrência Bruno Cezar Silva 6,1 8º APROVADO(A)

43511 Jeime Nunes de Andrade Ampla Concorrência Jorge Luis Cavalcanti Ramos 6,08 9º APROVADO(A)

43528 Monica Cristina Rezende Zuffo Borges Ampla Concorrência Alineaurea Florentino Silva 6,01 10º APROVADO(A)

43572 JOANNA LIMA DE ALMEIDA MILANEZ Ampla Concorrência Clecia Simone Gonçalves Rosa Pacheco 5,93 11º APROVADO(A)

43506 Jáder Barrozo de Carvalho Servidor(a) Técnico(a) Administrativo(a) em Educação Lucia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 5,82 12º APROVADO(A)

43600 VERÔNICA MARIA NETO LOPES Ampla Concorrência Denes Dantas Vieira 5,79 13º APROVADO(A)

43495 ELTON SILVA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Michelle Christini Araújo Vieira 5,76 14º APROVADO(A)

43626 Maicon Miguel Vieira da Silva Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Helder Ribeiro Freitas 5,73 15º APROVADO(A)

43510 SEVERINO DA COSTA GOMES Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Cristiane Moraes Marinho 5,71 16º APROVADO(A)

43548 Gleice de Oliveira Miranda Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Silver Jonas Farfan 5,66 17º APROVADO(A)

43552 Timna Da Paixao Fagundes Pereira Autodeclarado(a) Negro(a) [preto(a) ou pardo(a)] Vivianni Marques Leite dos Santos 5,55 18º APROVADO(A)

43513 SUZANA MARCIA SOUZA DOS SANTOS Ampla Concorrência Daniel Salgado Pifano 5,38 19º APROVADO(A)

43603 NADJA CAJADO DA SILVA Ampla Concorrência José Alves de Siqueira Filho 5,14 20º APROVADO(A)

Fim da listagem.


		2025-03-24T18:29:24-0300




